
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0078-23-FMS
Dispensa: Nº 0045-23D-FMS
Processo Administrativo: Nº 0049/2023
Contratada: SALVADOR CARDOSO PEREIRA, inscrito no CPF sob o nº 667.592.428-15
Objeto: Locação de um imóvel situado na Rua Maranhão, S/N, bairro Vila Fagundes na cida-

de de Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000. Para uso e funcionamento do Programa de Saúde da Fa-
mília (PSF), da Vila Fagundes, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde deste município.

Valor Global: R$ 12.000,00 (doze mil reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

Vigência: 31 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - Ba, 31 de janeiro de 2023.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0049/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0045/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0045/2023, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
SALVADOR PEREIRA CARDOSO, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 667.592.428-15, residen-
te e domiciliado na Praça Otavio Mangabeira, S/N, CENTRO, Igaporã-Ba, CEP; 46.490-000, 
cujo OBJETO: Locação de um imóvel situado na Rua Maranhão, S/N, bairro Vila Fagundes na 
cidade de Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000. Para uso e funcionamento do Programa de Saúde da 
Família (PSF), da Vila Fagundes, em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde deste muni-
cípio. VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais), Igaporã - Bahia, 31 de janeiro de 2023 
– Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

TERMO DE CANCELAMENTO DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036-2023
CONTRATO Nº 0056/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições torna sem 
efeito a publicação e todos os atos da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0034/2023, que tem como 
CONTRATADO: SIMONE PEREIRA DE SOUZA, portadora do CPF nº 093.142.385-63, cujo 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua Argentina, Nº 85, Bairro Irmã Dulce, nesta cidade 
de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. Igaporã - Bahia, 20 de janeiro de 2023, Newton Francisco Neves Cotrim – Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0047/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0043/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: OSEAS DIAS MOREIRA, Pessoa Física, 
inscrita no CPF nº 018.942.865-10, com endereço situado na Rua Ceará, S/N, Bairro Vila Fagundes, 
Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel na Rua Chile, N° 60, Bairro Irmã 
Dulce, Lote 22, situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais). Igaporã - Bahia, 30 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0044/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ROGERIO DOS SANTOS, Pessoa Físi-
ca, inscrita no CPF nº 001.233.625-47, com endereço situado na Fazenda Japecanga, Zona Rural, 
Igaporã/Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação de um imóvel situada no endereço situado 
na Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, n° s/n, Bairro Mulungu, Igaporã/Ba, CEP: 46.490-000, 
para uso de ALUGUEL SOCIAL em atendimento ao Fundo Municipal de Assistência Social de 
Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 

Igaporã - Bahia, 30 de janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
0004/2023

DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0046/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0004/2023, recomendada com base no artigo 25, Inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: GUIMARÃES ADVOGADOS 
ASSOCIADOS, regularmente inscrito no CNPJ sob o nº 20.127.473/0001-61, estabelecido na Av. 
Luis Viana, nº 6462, Edifício Manhattan Square Office Empresarial Wall Street, Torre East, Sala 
607, Patamares, Salvador/BA, CEP 41.680-400. OBJETO: Constitui objeto do presente contrato 
a prestação de serviços de auditoria jurídica tributária e fiscal, visando a recuperação de receitas 
tributárias municipais, concernente a Taxas e ISSQN, junto as empresas de Energia Eólica e suas 
contratadas/terceirizadas, com consultoria e assessoria jurídica especializada junto ao setor de 
tributos e secretaria da Fazenda Municipal, em ação de êxito pelo contratado. VALOR: a impor-
tância equivalente de 17% (dezessete por cento) de proveito econômico para os créditos a serem 
recebidos nas ações de recuperação de créditos nos termos da Ins. 001/2018 do TCM-BA que 
venham a ser recebidos em favor do Município. VIGÊNCIA: 27/01/2023 até 27/01/2024.

Igaporã - Bahia, 27 de janeiro de 2023 Newton - Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CT-0074-23-PMI
INEXIGIBILIDADE Nº 004-23I-PMI
P.A. Nº 046-23-PMI
CONTRATADO: GUIMARÃES ADVOGADOS ASSOCIADOS, regularmente inscrito no CNPJ 

sob o nº 20.127.473/0001-61, estabelecido na Av. Luis Viana, nº 6462, Edifício Manhattan Square 
Office Empresarial Wall Street, Torre East, Sala 607, Patamares, Salvador/BA, CEP 41.680-400. 
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de auditoria jurídica tri-
butária e fiscal, visando a recuperação de receitas tributárias municipais, concernente a Taxas e 
ISSQN, junto as empresas de Energia Eólica e suas contratadas/terceirizadas, com consultoria e 
assessoria jurídica especializada junto ao setor de tributos e secretaria da Fazenda Municipal, em 
ação de êxito pelo contratado. VALOR: a importância equivalente de 17% (dezessete por cento) 
de proveito econômico para os créditos a serem recebidos nas ações de recuperação de créditos 
nos termos da Ins. 001/2018 do TCM-BA que venham a ser recebidos em favor do Município. 
VIGÊNCIA: 27/01/2023 até 27/01/2024.

Igaporã – Bahia, 27 de janeiro de 2023.
Newton Francisco Neves Cotrim
Prefeito Municipal



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de Fevereiro de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0076-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0043-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0047/2023
Contratada: OSEAS DIAS MOREIRA, inscrito no CPF sob o nº 018.942.865-10.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 

Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 30 de Janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 30 de Janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0077-23-FMAS
Dispensa: Nº 0044-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0048/2023
Contratada: ROGERIO DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 001.233.625-47.
Objeto: Locação de um imóvel situada no endereço situado na Rua Alcebíades Fernandes 

Boa Sorte, n° s/n, Bairro Mulungu, Igaporã/Ba, CEP: 46.490-000, para uso de ALUGUEL SO-
CIAL em atendimento ao Fundo Municipal de Assistência Social de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Vigência: 30 de janeiro de 2023 a 30 de janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 30 de janeiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0080-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0008-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0203/2022
Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.986.627/0001-

04.
Objeto: Contratação de empresa do ramo para aquisição de gêneros alimentícios em geral 

para atender a demanda da prefeitura municipal de Igaporã e suas secretarias.
Valor Global: R$ 76.090,71 (setenta e seis mil e noventa reais e setenta e um centavos).

Vigência: 01 de fevereiro à 31 de Março de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 01 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0081-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022
Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 22.986.627/0001-

04.
Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, 

limpeza hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as necessi-
dades da sede da prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 33.910,07 (trinta e três mil e novecentos e dez reais e sete centavos).



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de Fevereiro de 2023

Vigência: 01 de fevereiro á 31 de março de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 01 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 075-23-PMI
Contratado: INDIRA FARIAS DA SILVA TEIXEIRA,
CPF: 014.401.895-01
Objeto: apresentação de show musical por parte da cantora INDIRA CHARLES, a ser realizado 

nos dias 11/02/2023, para o “CARNAVAL DE RUA”, em atendimento a Secretaria Municipal de Cul-
tura e Turismo de Igaporã – Bahia.

Valor Global: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

Vigência: 27 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023.
Igaporã - Ba, 27 de janeiro de 2023.


